tuni sunt, alij quidem nos pro legatis relictis non tamen præbitis adeunt: alij verò pro libertatibus: alij ob aliud quiddam: quod transmittentes quidem hæreditates dari quibusdam aut fieri constituerunt: indeuotè autem & res adeunt, & eas percipiunt: & quod est iustum, non faciunt: cum vtique etiam à veteribus legislatoribus dictum sit, competentes deficientium dispositiones, quæcumque non repugnant legibus, omnibus modis impleri. Sed quoniam ita positas leges iam plerumque neglectas inuenimus: reparare eas iudicauimus oportere: & tam viuentibus præbere ex eis cautelam, quam morientibus, hinc exhibere honorem. 2. Pri- mum itaque illud est cogitandum, quia testantib. alijs quidem necessitatem imponit lex distribuere quandam partem personis quibusdam, tamquam hoc secundum ipsam naturam eis debeatur, quale est filiis & nepotibus, & patribus atque matribus: interdum verò etiam fratribus, & si quam huiusmodi personam, aut in iis qui nobis sunt, aut ex quibus nos sumus, enumerauerunt leges. Aliis autem nulla consistit necessitas partem dare quamlibet propriæ substantiæ: sed sua potestas eis largitur, ad quoscumque testator voluerit, proferenda.

Si hæres legata soluere noluerit.

CAPVT I.

HIS igitur à nobis præordinatis, sancimus eos qui Hab aliquibus scripti sunt hæredes, aut meruerunt fideicommissa, per vniuersitatem forsan, aut per speciem, aut legatum necessitatem habere quæcunq; testator & honorans eos, disposuerit, omnimodo ea complere, si quod præcipitur, legitimū sit, aut si non illud aliqua lex prohibeat, vel si non fiat ab eo qui honoratus est, tamen ratum esse expressè iam demonstrat. Si quis autem non implens quod dispositum est, sed debitum natu- dum competat ei qui honoratus est, quod relictum est, etiam ex decreto iudicis admonitus, annum totum

lege & tacita. de qua re vide quæ dixi ad l. 7. de bon. damnat. Voluntas defuncti ab hærede implenda. facit l. 27. in fin. ff. de condic. & de monstr. § leg. 27. ff. de condit. instir. Conditioni prohibita, hæres impunè non parat. sed tamen hoc verbum in vtraq; editione non legitur. Quod cum ita sit, verius est hic agi de legis representatione: eo sensu, In his quæ lex nominatim representat, cessationem aut contumaciam hæredi nihil nocere: vt in libertatibus quæ representantur Senatusconsulto Rubriano l. § l. C. si man. ita fuer. alien. Arner. Cuiac. hic. Quod ius remittit, id etiam hæres omittit impunè, puta conditionem iurisiurandi l. 8. ff. de condit. instir. viduitatis, lege Iulia l. 63. l. 74. ff. de condit. & de monstr. diuortij l. 5. C. de instir. & substir. quiduis in fraudem legis l. 27. in f. ff. ad l. Falc. sed dum quod iustus est facere recusat 50 ἀλλ' ἀρμόσαντα τῷ τεπιμημένῳ τῷ καταλειθθέντῳ Hal. ἀλλὰ ἀρμόσαντῳ &c. Scrimg. sed dum legatario moram facit, Iulian. k qui numerandus est ab admonitione & conuentione iudicis, non ab additione: post condemnationem mense quarto c. 4. j. cod.

a ἀγνώμε- vos. b Testamen- ta quæ legi- ta non repi- gnāt seruā- da. Nouel. 22. c. 2. Nouel. 48. c. 1. l. § l. in f. Cod. de fidei- comm. c Testatorū, alij lege com- guntur cer- tam hæredi- tatis portio- nem quibus- dam. Proxi- mis personis relinquere: alij non co- guntur. d Legitima descendenti- um & ascen- dentium, & quorundam collateralium, secundū na- turam debe- tur, & hic: ex- pletur, si quod præcipitur, legitimū sit, aut si non illud natura §. 2. j. eo: necessita- te legis §. cod. i § Si quis autem non implens quod dispositum est, sed debito natu- rali l. 36. §. 2. C. de inoff. na- turali quadā

puta filius, parens, mater, frater.
 Pœna hæredis proximi cessantis voluntatem defuncti adimplere.
 Quod hæredi contumaci decrevit, reliquis non contumacibus adcrevit.
 Ius adcrevendi fit secundum partes institutionis.
 de qua v. l. 19. ff. de legat. 3. In persona tamen filii hæc cautio, non est satisfactio l. 1. §. 18. ff. de legat. 1.
 Gradus succedentium ex testamento l. 27. §. 17. ff. de fideic. libert.
 Fideicommissarii & legatarii universales, preferuntur singularibus.
 Fideicommissarius, & legatarius, quæ maiorem partem habet, iuniores sunt hæredi l. 5. in ff. quod cum eo. l. 4. in ff. de bonis libert.
 Hinc colligunt, Filium cui fideicommissum universale relictum est, non posse dicere testamentum nullum, quia de re alibi dicta plenius j. adde §. 7. in ff. de fideic. libert.
 Ordo scripturæ servandus d. §. 17.
 Pœna extranei hæredis contumacis.
 Substitutus præfertur cohæredi defuncti.
 Danda est opera, ne quis sine successore moriatur §. 1. in ff. instit. de bon. poss. In testamento defunctorum habere successores l. 6. ff. de interrogat. Iustè ex hæredatis liberis, extraneus etiã præfertur, & meritò. Nam si vis tueri voluntatem, ex hæredati non sunt admittendi contra defuncti voluntatem. Hinc sequitur ex hæredatos

protraxerit, non agens hoc quod præceptum est, si quidem aliquis illorum fuerit, qui necessario ex lege præcipiunt, in plus autem quam quod lex ei dare vult, scriptus est hæres: tantum accipiat solum, quantum lex ei dari secundum quartam ab intestato partem cõcedit: aliud verò totum auferri. Et si quidem etiam alij quidam scripti sunt hæredes: accrescere illis secundum partem institutionis quæ unicuique distributa est. Si verò nullus alter sit hæres: aut sint quidem scripti quidam, non autè adeant hæreditatem: tunc quod auferitur, adijciatur aliis rebus: & licentia præbeatur & legatariis, & fideicommissariis, & servis libertate honoratis, adire, & hæc acquirere: ita ut omnibus modis quod præceptum est, per testantem impleatur: cautione videlicet prius ab eis facta, secundum quod personarum vel rerum receperit modus: quia res accipientes, agunt in eis quæ rectè voluerunt testatores. Si verò nullus horum, de quibus testamento memoria facta est, voluerit adire: hoc est, cohæres, aut legatarius, aut fideicommissarius, aut servus libertate honoratus: tunc ad alios quos lex ab intestato vocat, post eum quidem qui scriptus est, & legitima per hanc legem parte exclusus, deferri res: & similiter præbentes cautionem, quia complent, quæ testamento continentur. Inordinatum verò nihil neque confusum nec in his fieri volumus: sed primus secundum ordinem vocatus, post eum qui iam exclusus est a lege nostra, ita vocetur prior: deinde qui post illum est ita de cetero, donec ultimus relictus locum faciat etiam alicui exteriori venientium, & adire, & quæ relicta sunt implere: post quos etiã fiscum, si voluerit, ponimus. Etenim in legatariis & fideicommissariis hunc esse volumus ordinem, ut detur licentia aditionis priori per universitatem fideicommissario: aut, multis existentibus, maiorem partem habenti: quoniam & in similitudinem hæredis consistit: & maxime apud nos, qui Trebelliano soli dogmati dedimus in talibus fideicommissis locum: Pegasiani circuitiones odio habentes, & expellentes. Si verò aut non fuerit quisquam per universitatem honoratus: aut fuerit, sed noluerit agere quod iustum est: ad eos qui maioribus propriis legatis aut fideicommissis honorati sunt, huiusmodi venire fiduciam: sic quoque servis dari tempus qui libertate honorati sunt, & adire, & liberis cautum esse, & res percipere, & complere quæ iussa sunt, cum prædicta dudum cautione. Si verò nullus fuerit legatariorum vel fideicommissariorum per universitatem aut per speciem maiori parte aut in legato, aut in fideicommissis honoratus, sed omnes æquale habuerint fortunam: tunc præponi quidem etiã sic per universitatem fideicommissarios, propter dictam iam dudum rationem, aut eum qui ex eis voluerit implere quod præceptum est: reliquos autè legatarios vel fideicommissarios quicumque: nihil alterutros in hoc quod relictum est, antecedunt, etiam omnes, si voluerint, vocari, aut qui ex eis voluerint: Si verò nullus legatarius aut fideicommissarius elegerit hoc agere: damus servis licentiam libertate honoratis, secundum ordinem denominationis per quã eos dominus denominaverit, secundum hoc habere in alterutros præpositionem. 2. Et hæc quidem omnia sancimus, ubi necessaria quedam subiacet datio in aliquo cui ex natura debetur quedam successio a testatore & moriente. Si verò nulla subest huiusmodi persona in institutionibus, sed spontanea largitas dispositionis a testatore fiat: deinde scriptus hæres non cõpleat quod præcipitur, intra prædictum a nobis dudum tempus: illum quidem prius omnibus relictis, nihil penitus neque per Falcidiam occasionem, neque per aliam causam percipere valentem: similiter aut talia obtinere: & si quidem sint cohæredes, hos vocari volumus: alioqui ad fideicommissarios, & legatarios, & servos, & omnes ab intestato secundum prius a nobis traditum ordinem res venire. ubi que onere cohærente: quatenus oporteat cõpleri ea quæ testator secundum legem (sicut prius diximus) imperavit. 3. Si verò institutio etiam substitutionem habuerit: certum est, quia prius ad substitutum volentem venient omnes res secundum legem complentur quæ relicta sunt: & sic illo nolente tunc ad cohæredes, & legatarios, & servos, & qui ab intestato, & qui extra sunt, & fiscum, secundum a nobis datam observationem, ea quæ auferuntur, venient: cõplentes ubique deficientium legitimas dispositiones. propterea namque etiam ad tantas respeximus successiones, ut non remaneat sine aditione ipsius morientis hæreditas. 4. Ex hæredatos autem liberos (si iustè a patre exclusi sint, & nihil ex patris habeant voluntate) non vocamus, neque respicimus, licet decies millies velint. Vna est enim legis intentio: ut quæ disposita sunt a morientibus, impleantur. cum enim qui ab ipso testatore propria substantia pulsus est, quomodo erit iustum vocare ad res quarum eum ille per ex hæredationem factam in eum; expressim fieri participem noluit? Si verò ablatam partem a non complete morientis voluntatem, prius deduximus ad substitutos, deinde ad cohæredes, & post illos ad legatarios & fideicommissarios, necnon & ad servos, & ita ad eos qui ab intestato vocantur, & ad extraneos atque ad fiscum venimus: non absurdè hoc factum est nec inaniter, nec quasi aliquè lateat quod deest: sed ex providentia, & secundum legem: ut finitis primùm omnibus secundum testamenta personis, deinde abrenuntiantibus, ita ad eam quæ est ab intestato vocationem & alios veniremus. in omnibus autem casibus, in quibus scriptis non complentibus, vocamus aut ex testamento personas, aut ab intestato, & ceteros extraneos, & fiscum: damus omnibus talibus personis fieri hæredes, & aditionis aut pro hærede gestionis habere ius, (hæc enim legis verba sunt) & tanquam hæredes omnia gerere & conventos & conventientes. Hæc quidem etiam antiquissimæ leges ex propria auctoritate præstabant: & hæredes faciebant eos qui neque scripti hæredes, neque ab intestato ad hæreditatem vocabantur. His omnibus obtinentibus licet non ab hærede, sed a legatario aut fideicommissario, aut mortis causa percipiente, dari aliquid aut fieri testator voluerit: eodem ordine in occasione ablatarum rerum servando: & inchoante quidem a substitutis legatariis: terminante vero in fisco. Et nullus hanc legem duram habeat, tanquam relictis priuatus, sed considerans quia omnibus hominibus terminus vitæ est mors: & non solum ab alijs ipse se percipere contempletur, sed cogitet quia & ipse alijs moriens imperabit: & si non huius legis mereatur auxilium, nihil horum quæ cum omni studio disposuerat, ad effectum perducet. Non enim ijs qui sub nobis, neque qui nunc solum sunt hominibus, sed omni etiam post hoc currenti temporis legem ponimus.

clusi sint, & nihil ex patris habeant voluntate) non vocamus, neque respicimus, licet decies millies velint. Vna est enim legis intentio: ut quæ disposita sunt a morientibus, impleantur. cum enim qui ab ipso testatore propria substantia pulsus est, quomodo erit iustum vocare ad res quarum eum ille per ex hæredationem factam in eum; expressim fieri participem noluit? Si verò ablatam partem a non complete morientis voluntatem, prius deduximus ad substitutos, deinde ad cohæredes, & post illos ad legatarios & fideicommissarios, necnon & ad servos, & ita ad eos qui ab intestato vocantur, & ad extraneos atque ad fiscum venimus: non absurdè hoc factum est nec inaniter, nec quasi aliquè lateat quod deest: sed ex providentia, & secundum legem: ut finitis primùm omnibus secundum testamenta personis, deinde abrenuntiantibus, ita ad eam quæ est ab intestato vocationem & alios veniremus. in omnibus autem casibus, in quibus scriptis non complentibus, vocamus aut ex testamento personas, aut ab intestato, & ceteros extraneos, & fiscum: damus omnibus talibus personis fieri hæredes, & aditionis aut pro hærede gestionis habere ius, (hæc enim legis verba sunt) & tanquam hæredes omnia gerere & conventos & conventientes. Hæc quidem etiam antiquissimæ leges ex propria auctoritate præstabant: & hæredes faciebant eos qui neque scripti hæredes, neque ab intestato ad hæreditatem vocabantur. His omnibus obtinentibus licet non ab hærede, sed a legatario aut fideicommissario, aut mortis causa percipiente, dari aliquid aut fieri testator voluerit: eodem ordine in occasione ablatarum rerum servando: & inchoante quidem a substitutis legatariis: terminante vero in fisco. Et nullus hanc legem duram habeat, tanquam relictis priuatus, sed considerans quia omnibus hominibus terminus vitæ est mors: & non solum ab alijs ipse se percipere contempletur, sed cogitet quia & ipse alijs moriens imperabit: & si non huius legis mereatur auxilium, nihil horum quæ cum omni studio disposuerat, ad effectum perducet. Non enim ijs qui sub nobis, neque qui nunc solum sunt hominibus, sed omni etiam post hoc currenti temporis legem ponimus.

De lege Falcidia.
 Cap. II.

Hinc nobis ingressa est cura & quadam consideratione Falcidie legis, quæ etiam inuitis testatoribus, si extendantur res per legata, præbet etiam retinere hæredes quantum eis impleat quartam substantiæ. Et hic enim repugnare quidam videntur voluntati deficientis, & incumbere legi talia permittenti. Sancimus igitur (quoniam tuenda nobis ubique est deficientium voluntas) hæredes si voluerint hac utilitate potiri, puram servare legis potestatem: & non per ea quæ forte subripiunt aut malignantur, introducere pertentent Falcidiam: cum utique si nihil malignati essent, non fortè competeret. 1. Fiat igitur inventarium ab hærede metuente ne fortè non habeat post debita & legata Falcidiam, secundum modum & tempora per quæ dudum sancimus quando homines excepimus ex damno rerum suarum, in aditionibus statuentes onera usque ad substantiæ relictæ mensurâ illo adiecto solo, ut oporteat huiusmodi hæredem, qui non creditorem solum sed etiam legatarios & fideicommissarios veretur, & metuit non damnificari solum, sed etiã non literari, convocare omnes legatarios & fideicommissarios, quantumque in eadem civitate sunt constituti, aut quosdam pro eis agentes, si fortè personarum natura, aut dignitas, aut qualitas, aut ætas, aut qualibet necessitas facultatem eis non dat ad inventarij presentiam. Si verò absunt aliqui, interesse testes in ipsa civitate fide dignos, & possidentes substantiam, & optimæ opinionis existentes, non minus tres: (tabularijs enim solis, quantum ad hoc competit, non credimus) coram quibus convenit fieri inventarium: ita ut superuenientibus legatariis, & querentibus forsitan subreptum aliquid rerum, aut non manifestatum: licentia sit non solum per servorum examinationem causam querere, (nam etiam hoc præbuimus